
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2
San Lazzaro di Savena

Ai genitori
Ai docenti

Al Personale ATA
LORO SEDI

e p.c. al Direttore SGA
Agli atti

OGGETTO: avvio anno scolastico 2024/2025 - disposizioni riguardanti le misure organizzative delle attività 
didattiche

IL DIRIGENTE

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica;
VISTO l’art. 25 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;
VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro;
VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007;
VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;
VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca triennio 2019-2021;
CONSIDERATO l’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto per l’a.s. 2024/2025;
CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio di 
equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali;
CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in rapporto alle risorse a 
disposizione, in aule e spazi adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 del 30/05/2024;
CONSIDERATE le delibere del Collegio dei docenti del 02/09/2023 riguardante l’organizzazione didattica 
dell’Istituto per l’anno scolastico 2024/2025;

DETERMINA

ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, le seguenti misure organizzative dell’attività scolastica 
per l’anno scolastico 2024/2025 come da allegati.

Le lezioni inizieranno LUNEDÌ 16 settembre 2024 per tutte le classi dell’Istituto.

Il Dirigente scolastico
Giuseppe Santucci

(Documento firmato digitalmente)

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 - SEDE LEGALE: VIA PAOLO POGGI, 5
SEDE OPERATIVA: VIA KENNEDY 57 - 40068 SAN LAZZARO DI SAVENA (BO)
E-MAIL: BOIC882007@ISTRUZIONE.IT P.E.C.: BOIC882007@PEC.ISTRUZIONE.IT
TEL. +39 051.460210 - SITO WEB: http://ic2sanlazzaro.edu.it

B
O

IC
88

20
07

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 C
IR

C
O

LA
R

I -
 0

00
00

08
 -

 1
1/

09
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2
San Lazzaro di Savena

ALLEGATO 1

DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE – ORARI E MODALITÀ DI INGRESSO, PERMANENZA ED 
USCITA

SCUOLA DELL’INFANZIA (TUTTI I PLESSI)

ENTRATA
Gli orari di entrata sono i seguenti:
7:30 - 9:00 entrata ordinaria

• l’accesso all’area scolastica dovrà avvenire attraverso l’accompagnamento da parte del genitore o 
persona maggiorenne delegata

• i/le bambini/e saranno accompagnati in sezione dopo avere riposto le giacche e/o i cappotti negli 
armadietti appositi;

• gli accompagnatori non dovranno sostare nell’area scolastica dopo l’accompagnamento;
• non è consentito portare da casa nessun oggetto che non sia  indispensabile alla frequenza;
• I/le bambini/e che entreranno a scuola dopo le ore 9 saranno affidati al collaboratore che 

provvederà ad accompagnarli  in sezione; si ricorda che alle ore 9 i collaboratori provvederanno a 
rilevare gli alunni presenti al pasto.

USCITA
Gli orari di uscita ordinari sono i seguenti:
    • dalle 11:50 alle ore 12:00 (prima del pranzo)
    • dalle 13:00 alle ore 13:30 (dopo il pranzo)
    • dalle 15:30 alle 16:00 uscita ordinaria (la merenda sarà consumata a scuola)

L’uscita pomeridiana avverrà dallo stesso accesso dell’entrata antimeridiana.
L’entrata e l’uscita da scuola sono previste all’interno degli orari sopra riportati.
Entrate posticipate o uscite anticipate, per eventi straordinari, potranno essere autorizzate tramite l’apposito 
modulo reperibile  presso le insegnanti o i collaboratori scolastici.

NOTE
1. La colazione, il pranzo e la merenda verranno consumati in sezione; i bambini dovranno avere una 

borraccia personale che verrà riconsegnata in uscita e riportata il giorno seguente.
2. Non è consentito portare da casa cibi e bevande; il servizio mensa provvederà a confezionare diete 

speciali per i bambini che ne abbiano necessità tramite apposita richiesta.
3. I genitori possono prendere un appuntamento con i docenti tramite registro elettronico per 

qualunque esigenza di carattere organizzativo ed educativo; i docenti non possono essere distolti 
dalla sorveglianza puntuale e continuativa durante l’orario di servizio.

4. Non è consentito sostare nei giardini scolastici;
5. Non è consentito rientrare nei locali scolastici dopo l’uscita da scuola

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 - SEDE LEGALE: VIA PAOLO POGGI, 5
SEDE OPERATIVA: VIA KENNEDY 57 - 40068 SAN LAZZARO DI SAVENA (BO)
E-MAIL: BOIC882007@ISTRUZIONE.IT P.E.C.: BOIC882007@PEC.ISTRUZIONE.IT
TEL. +39 051.460210 - SITO WEB: http://ic2sanlazzaro.edu.it

B
O

IC
88

20
07

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 C
IR

C
O

LA
R

I -
 0

00
00

08
 -

 1
1/

09
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2
San Lazzaro di Savena

PROGETTO ACCOGLIENZA SCUOLA DELL'INFANZIA
Il nostro Istituto nel corso degli anni ha elaborato un progetto  per “accogliere” i nuovi ingressi e i bambini 
già frequentanti. La vita di una comunità è caratterizzata da regole, attività e ritmi che richiedono di essere 
conosciuti per essere condivisi. La scuola dell’infanzia alterna momenti educativi di sezione e di intersezione 
con altri momenti, pure educativi, che sono volti alla soddisfazione di altri bisogni: la colazione, il pranzo, 
l’uso dei servizi igienici, il rilassamento pomeridiano, la merenda, ecc. Ogni bambino ha le sue abitudini 
personali che, nella comunità, si confrontano con altre abitudini in un contesto che accompagna il percorso 
educativo.

Il “progetto accoglienza” prevede che il primo giorno di inizio dell’anno scolastico siano accolti i bambini 
già iscritti negli anni precedenti e che i nuovi iscritti inizino la frequenza dal secondo giorno. La prima 
settimana la frequenza per tutti gli iscritti sarà antimeridiana (fino alle 13,30 con pranzo consumato a scuola) 
per consentire la compresenza di entrambe le insegnanti. Dalla seconda settimana gli alunni già frequentanti 
potranno frequentare l’orario pomeridiano, mentre per i nuovi iscritti la frequenza pomeridiana inizierà dalla 
terza settimana di apertura della scuola. Anche nella seconda settimana sarà garantita la compresenza delle 
insegnanti durante l’orario antimeridiano.

LE PRIME SETTIMANE DI SCUOLA
Gli orari delle prime settimane saranno così articolati:

• 7:30 – 13:30 (con mensa)
• 7:30 – 12:00 (senza mensa)

Dal 17 settembre al 27 settembre Dal 30 settembre

Nuovi iscritti 7:30 – 13:30 7:30 – 16:00

Dal 16 settembre al 20 settembre Dal 23 settembre

Già frequentanti 7:30 – 13:30 7:30 – 16:00

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 - SEDE LEGALE: VIA PAOLO POGGI, 5
SEDE OPERATIVA: VIA KENNEDY 57 - 40068 SAN LAZZARO DI SAVENA (BO)
E-MAIL: BOIC882007@ISTRUZIONE.IT P.E.C.: BOIC882007@PEC.ISTRUZIONE.IT
TEL. +39 051.460210 - SITO WEB: http://ic2sanlazzaro.edu.it

B
O

IC
88

20
07

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 C
IR

C
O

LA
R

I -
 0

00
00

08
 -

 1
1/

09
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2
San Lazzaro di Savena

ALLEGATO 2

SCUOLA PRIMARIA

ACCOGLIENZA (CLASSI PRIME)

1° giorno di scuola
Le classi prime entreranno alle ore 8:45

Dal 16 settembre al 20 settembre le classi prime di tutti i plessi seguiranno il seguente orario antimeridiano

Tempo scuola Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì
Modulo 8.30/12:30 8:30/13:30 8.30/12:30 8:30/13:30 8.30/12:30
Tempo pieno 8:30/13:30 8:30/13:30 8:30/13:30 8:30/13:30 8:30/13:30

PLESSO DONINI

La nuova sede della scuola primaria Donini sarà presso il nuovo complesso scolastico denominato “Campus 
KID” con ingresso attraverso il parcheggio di Via Giovanni XXIII – lato stadio.

• I genitori possono accompagnare gli alunni fino alla porta d’ingresso principale di fronte alle porte 
a vetri;

• Le classi prime, le classi seconde e la classe 3D, collocate al piano terra, entreranno direttamente 
nell’atrio dalle porte a vetro in prossimità della portineria;

• Le classi quinte entraranno nell’atrio dalle porte a vetro collocate in prossimità dell’auditotium;
• Le restanti classi collocate al piano primo entreranno dalla prima porta laterale adiacente il cortile;
• All’uscita, dopo il termine delle lezioni, non è consentito sostare nel cortile e nelle aree adiacenti

Tempo scuola

Tempo scuola Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì
Modulo classi 
seconda e terza

8.30/12:30 8:30/16:30 8.30/12:30 8:30/16:30 8.30/12:30

Modulo classe 
quinta

8.15/13.00 8:30/16:30 8.15/13.00 8:30/16:30 8.30/13.00

Tempo pieno 8:30/16:30 8:30/16:30 8:30/16:30 8:30/16:30 8:30/16:30

PLESSO L. MILANI

• Gli alunni potranno essere accompagnati dai genitori fino alla porta d’ingresso dell’Istituto; in 
modo ordinato si recheranno nella propria classe.

• All’uscita, dopo il termine delle lezioni, non è consentito sostare nel cortile e nelle aree adiacenti

Tempo scuola Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 - SEDE LEGALE: VIA PAOLO POGGI, 5
SEDE OPERATIVA: VIA KENNEDY 57 - 40068 SAN LAZZARO DI SAVENA (BO)
E-MAIL: BOIC882007@ISTRUZIONE.IT P.E.C.: BOIC882007@PEC.ISTRUZIONE.IT
TEL. +39 051.460210 - SITO WEB: http://ic2sanlazzaro.edu.it

B
O

IC
88

20
07

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 C
IR

C
O

LA
R

I -
 0

00
00

08
 -

 1
1/

09
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2
San Lazzaro di Savena

Tempo pieno 8:30/16:30 8:30/16:30 8:30/16:30 8:30/16:30 8:30/16:30
PLESSO DON TROMBELLI 

• Gli alunni potranno essere accompagnati dai genitori fino alla porta d’ingresso dell’Istituto; in 
modo ordinato si recheranno nella propria classe.

• All’uscita, dopo il termine delle lezioni, non è consentito sostare nel cortile e nelle aree adiacenti

Tempo scuola

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì
Modulo classi 
prime – seconde 
- terze

8.30/12:30 8:30/16:30 8.30/12:30 8:30/16:30 8.30/12:30

Modulo classi 
quarta-quinte

8:30/16:30 8:30/ 16:30 8:30/13:00 8:30/12:30
13:30/16:30

8:30/13:00

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 - SEDE LEGALE: VIA PAOLO POGGI, 5
SEDE OPERATIVA: VIA KENNEDY 57 - 40068 SAN LAZZARO DI SAVENA (BO)
E-MAIL: BOIC882007@ISTRUZIONE.IT P.E.C.: BOIC882007@PEC.ISTRUZIONE.IT
TEL. +39 051.460210 - SITO WEB: http://ic2sanlazzaro.edu.it

B
O

IC
88

20
07

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 C
IR

C
O

LA
R

I -
 0

00
00

08
 -

 1
1/

09
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2
San Lazzaro di Savena

ALLEGATO 3

SCUOLA SECONDARIA JUSSI

Dal corrente anno scolastico tutte le classi della scuola secondaria di I grado saranno dislocate nella sede 
Jussi con accesso attraverso il parcheggio di Via Giovanni XXIII – lato stadio.

1° Giorno di scuola: 16 settembre 2024

L’orario sarà completo sin dal primo giorno di scuola con ingresso delle classi prime alle ore 8.00 e delle 
classi seconde e terze alle ore 9.00.
Tutte le classi usciranno alle ore 14.00

QUADRO ORARIO ORDINARIO

I ora 8.00 – 9.00

II ora 9.00 – 10.00

III ora 10.00 – 11.00

IV ora 11.00 – 12.00

V ora 12.00 – 13.00

VI ora 13.00 – 14.00

I intervallo: dalle 9.55 alle 10.05 in classe e negli spazi antistanti la classe 
II intervallo: dalle 11.55 alle 12.05 in classe

QUADRO ORARIO PERCORSI AD INDIRIZZO MUSICALE
Gli alunni dei percorsi ad indirizzo musicale (1D, 1E, 1F, 2F, 3F) avranno la seguente organizzazione oraria 
relativa al curricolo specifico:
    • classi prime: 33 ore (30 ore del curricolo comune + 1 di teoria e lettura della musica + 1 di musica 
d'insieme o corale + 1 lezione individuale di strumento musicale)
    • classi 2F e 3F: 33 ore (30 ore del curricolo comune + 1 lezione individuale + 2 musica d’insieme)

Classi 1D - 1E - 1F
Per tutti le lezioni del mattino inizieranno alle ore 8.00 e termineranno alle ore 14.00 dal lunedì al venerdì. 
Per gli alunni del percorso a indirizzo musicale:

- martedì dalle 14.00 alle 15.00 lezione di solfeggio
- giovedì dalle 14.00 alle 15.00 lezione di musica di insieme corale e strumentale 

La lezione di strumento individuale si terrà, come stabilito dai docenti, in orario pomeridiano dopo le 14.00 
nei giorni di lunedì, mercoledì e venerdì; di giovedì dopo le 15.00 qualora, per particolari e comprovate 
esigenze familiari, alunne e alunni lo richiedessero.

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 - SEDE LEGALE: VIA PAOLO POGGI, 5
SEDE OPERATIVA: VIA KENNEDY 57 - 40068 SAN LAZZARO DI SAVENA (BO)
E-MAIL: BOIC882007@ISTRUZIONE.IT P.E.C.: BOIC882007@PEC.ISTRUZIONE.IT
TEL. +39 051.460210 - SITO WEB: http://ic2sanlazzaro.edu.it

B
O

IC
88

20
07

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 C
IR

C
O

LA
R

I -
 0

00
00

08
 -

 1
1/

09
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2
San Lazzaro di Savena

Classi 2F e 3F

Per tutti le lezioni del mattino inizieranno alle ore 8.00 e termineranno alle ore 14.00 dal lunedì al venerdì.

- martedì dalle ore 14.00 alle ore 15.00 o escono o frequenteranno la mensa, con obbligo di rientro per 
l’attività di orchestra dalle ore 15.00 alle ore 17.00

Le lezioni individuali di strumento si terranno, come stabilito dai docenti, in orario pomeridiano dopo le 
14.00 nei giorni di lunedì, mercoledì, venerdì; dopo le 15.00 di giovedì; dopo le 17 del martedì qualora, per 
particolari e comprovate esigenze familiari, alunne e alunni lo richiedessero.

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 - SEDE LEGALE: VIA PAOLO POGGI, 5
SEDE OPERATIVA: VIA KENNEDY 57 - 40068 SAN LAZZARO DI SAVENA (BO)
E-MAIL: BOIC882007@ISTRUZIONE.IT P.E.C.: BOIC882007@PEC.ISTRUZIONE.IT
TEL. +39 051.460210 - SITO WEB: http://ic2sanlazzaro.edu.it

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Giuseppe Santucci

Documento firmato digitalmente

B
O

IC
88

20
07

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 C
IR

C
O

LA
R

I -
 0

00
00

08
 -

 1
1/

09
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U


